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Krátké ohlédnutí za blížícím se koncem roku 2024 

S blížícím se koncem roku je čas se na chvíli zastavit a ohlédnout za uplynulým rokem 

2024. Připomenu alespoň ty velké projekty z letošního roku. Největší investiční akcí byla 

stavba chodníku ke Krasíkovu, kterou jsme právě dokončili. Chodníky tak už máme u 

hlavní silnice téměř po celé obci s výjimkou krátkého úseku u domu čp. 191, kde majitelé 

ani se stavbou alespoň zpevněné plochy pro pěší nesouhlasili. V budoucnu bychom chtěli 

přidat ještě dva menší úseky chodníků u hlavní silnice, a to před Smrkalovými a před 

Šumovými.  

Mám také velkou radost z obnovy fasády zámku, jeho nasvícení z veřejného osvětlení 

dokončíme na jaře.  

Nový kabát dostala i starší budova základní školy zároveň s generální opravou střechy.  

Proběhly také tradiční kulturní akce, z nichž ta největší, letní slavnost na nádvoří zámku, se 

velmi vydařila jak programově, velkou účastí, tak i vzhledem k pěknému počasí.  

Příští letní slavnost bychom rádi uspořádali zase v r. 2026. 

 

Zpětný odběr odpadních elektrozařízení a baterií 

Naše obec uzavřela smlouvu se společností REMA SYSTÉM na zpětný odběr vyřazených 

elektrozařízení a baterií pro recyklaci. V bývalých dílnách ZOD máme umístěný kontejner 

na vyřazená elektrozařízení a nádobu na použité baterie. Občané je sem mohou přinést 

v pracovní době, příp. po dohodě odložit u vchodové brány. Svoz bude provádět firma 

REMA SYSTÉM na naše objednání při naplnění kontejneru. 

Konkrétně se jedná o zařízení pro tepelnou výměnu (ledničky, mrazničky, klimatizace, 

tepelná čerpadla apod.), obrazovky a monitory (televize, monitory, obrazovky, notebooky, 

LCD fotorámečky apod.), světelné zdroje (žárovky, zářivky, LED žárovky a LED lampy, 

halogenové výbojky apod.), velká zařízení (pračky, sušičky, myčky, el. trouby, el. nebo 

kombinované sporáky, el. varné desky, velké tiskárny, kopírky, solární panely apod.), malá 

zařízení (varné konvice, žehličky, mikrovlnky, vysavače, kamery, holicí strojky, el. 

kartáčky apod.), telekomunikační a malá IT zařízení (mobilní telefony, GPS navigace, 

kalkulačky, routery, tablety, tiskárny apod.), baterie a akumulátory.  

Výše uvedené věci nyní samozřejmě už nedávejte při mobilním svozu nebezpečných 

odpadů. Tímto opatřením bychom měli snížit náklady na mobilní svoz nebezpečných 

odpadů, protože jich bude méně. Zpětný odběr elektrozařízení a baterií k recyklaci je 

zajišťován bezplatně.  

 

Projekt v rámci svazku kanalizace 

V současné době realizujeme projekt v rámci svazku kanalizace s názvem „Doplnění 

technologie kalové koncovky na ČOV Tatenice“. Realizací projektu se zvýší možnost 

využívání kalů jinak než zavedenými způsoby, sníží se množství kalů ukládaných jako 

technologický materiál na skládky a sníží se množství vznikajících odpadů. 

Jedná se v podstatě o to, že odpadní kaly z ČOV budou nasávány pístovým čerpadlem do 

odvodňovacího šnekového lisu kalů a odtud přepravovány šroubovým dopravníkem do 

velkoobjemového kontejneru. Výsledná sušina z vylisovaných kalů tak podstatně sníží 

Tatenický zpravodaj 



 

 

množství odváženého odpadu. Dodavatelem technologie je firma MIVALT s.r.o. Brno a 

její cena je 1,998 mil. Kč. Na projekt máme schválenou dotaci z EU prostřednictvím 

Ministerstva životního prostředí ve výši 85 % celkových způsobilých výdajů. 

 

Co plánujeme v obci v roce 2025 
V příštím roce bychom rádi začali s realizací III. etapy Technické infrastruktury pro RD. 

Jedná se o zasíťování 9 stavebních parcel pro rodinné domy. V plánu je rovněž stavba 

menšího bytového domu se 4 byty, kde plánujeme využít možnosti získat státní podporu 

z programu Ministerstva pro místní rozvoj. Předpokládám také, že v průběhu zimy získáme 

stavební povolení a vybereme zhotovitele pro Přístavbu mateřské školy, tak abychom 

mohli v létě začít stavět. Ve fázi přípravy projektové dokumentace máme opravu místní 

komunikace a doplnění veřejného osvětlení v úseku od hřbitova ke Stoupencovým. U 

nového chodníku ke Krasíkovu nainstalujeme veřejné osvětlení a začneme také postupně 

s výměnou staršího veřejného osvětlení v obci za nové s LED svítidly. 

 

Milí spoluobčané, 

přeji Vám, abyste si vánoční svátky příjemně užili s rodinou, v klidu a ve zdraví. Do nového 

roku pak vstoupili s optimismem a nadějí, že bude ještě lepší než ten uplynulý a podaří se 

Vám vše, co si přejete a plánujete.  

Vladimír Žák, starosta obce 

 
Zpráva o činnosti Základní školy a Mateřské školy Tatenice, 12/2024 

Slovo ředitele školy 

 

Vážení občané, rodiče, žáci, děti a příznivci naší školy. 

Přináším Vám zprávy z naší školy a školky v závěru roku 2024. 

Zima se již hlásí o slovo, začíná advent a my ve škole a školce máme za sebou téměř polovinu 

školního roku 2024/2025.  

Výuka je v plném proudu, děti a žáci se naučili mnoha dovednostem a získali mnoho znalostí. 

Absolvovali jsme nespočet školních a mimoškolních akcí.  

Namátkou jmenuji výuku plavání, různá divadla, besídky, přednášky, triády, soutěže, 

Halloween, rozsvícení vánočního stromu…                                

Těšíme se na vánoční svátky a oslavu Nového roku. Věříme, že letos bude krásná zima a že si 

ji užijeme.  

V novém roce plánujeme mnoho školních, kulturních a sportovních akcí včetně tří lyžařských 

výcviků a zájezdu do Londýna.  

Finišuje příprava stavebního povolení pro přístavbu MŠ, stavební práce bychom chtěli zahájit 

příští rok. 

Na závěr chci poděkovat zastupitelům obce Tatenice, rodičům našich dětí a žáků a příznivcům 

naší školy za podporu naší škole a školce. 

Přeji všem krásný advent, krásné vánoční svátky, hodně zdraví, štěstí a spokojenosti do nového 

roku 2025. 

         Mgr. Martin Joza, ředitel školy      

 

Mateřská škola 

V mateřské škole jsme stále takříkajíc “v jednom kole“ 😊, při snaze děti kvalitně vzdělávat, 

tak aby je to co nejvíce bavilo a aby si odnášely spoustu úžasných zážitků!  

5.11. jsme absolvovali naučný program „Ptáčci“ – děti se hravou formou seznámily s různými 

druhy ptáků, jejich užitkem pro přírodu, jak jim v zimě můžeme pomoci, co jim škodí, druhy 

zpěvu apod. 

Pro velký zájem jsme opět zorganizovali profi Zimní focení s krásnou kulisou a rodiče mají 

nádhernou památku na školkovská léta svých dětí 😊a možná i skvělý dáreček pro prarodiče? 



 

 

1.12. jsme se již tradičně zúčastnili akce OÚ Tatenice – „Rozsvěcení vánočního stromečku“, 

kde naši nejmenší zazpívali a přednesli básně k tomuto tématu. Nikdo si neumí představit, co 

to dá práce vše nacvičit a určitě by si všichni účinkující zasloužili kvalitní ozvučení, aby 

společné úsilí nepřicházelo nazmar a všichni diváci si vystoupení užili… 

5.12. se těšíme na příchod Mikuláše a jeho družiny do MŠ! Musíme moc poděkovat panu 

učiteli Mgr. Michalu Obloukovi a dětem z jeho třídy, kteří každý rok přijdou a díky nim máme 

na Mikulášské besídce tu pravou pohádkovou atmosféru 😊. Také patří velké DÍK OÚ 

Tatenice za sponzorování nadílky a Pekárně Sázava za „čertovské“ loupáčky 😊! 

10.12. nás čeká další naučný program o ptácích, tentokrát s živými dravci a jejich významem 

pro letištní ochranu. Děti si vyzkouší držení dravce v sokolnické rukavici, uvidí, jak reálně 

vypadají, čím se živí apod. 

19.12. ještě před Vánoci nás navštíví oblíbené divadélko Jójo tentokrát s pohádkou „O dvanácti 

měsíčkách“, při které získají děti morální ponaučení o dobru a zlu. Herečky děti zapojí do děje, 

takže se ani chvíli nenudí a pohádku naplno prožijí 😊. 

Tradičně i letos půjdeme na vánoční koledu, abychom si procvičili základní společenské 

návyky a vánočně vás naladili 😊 

I do školky chodí Ježíšek (sice o trochu dřív než u vás doma) a my bychom touto cestou chtěli 

moc a moc poděkovat za velikánskou radost dětí našim úžasným sponzorům, bez jejichž 

pomoci by to prostě při současné drahotě šlo velmi těžce…Velmi oceňujeme Ježíškovy 

pomocníky: firmu Viscuma Strážná, OÚ Krasíkov, OÚ Lubník a ZŠ Tatenice  😊! 

DĚKUJEME!!! 😊 

Za kolektiv MŠ Tatenice vám všem srdečně přeji překrásné vánoční svátky plné lásky, radosti, 

pohody a rozzářených dětských očí u stromečku! 😊                                                                                                                         

                                                                                                            Bc. Lída Kovářová 😊 

 

1. stupeň   

Zahájení činnosti zájmových kroužků 

Od 1. října jsme na naší škole zahájili činnost zájmových kroužků. Děti mohou navštěvovat 

následující zájmové útvary: 

1. Klub šikovných dětí - 1. ročník 

2. Klub šikovných dětí - 2.A 

3. Klub šikovných dětí - 2.B 

4. Logopedické hrátky - 1. a 2. ročník 

5. Keramický kroužek - 1. - 5. ročník 

6. Robotika - 1. ročník 

7. Šikovné ručičky - 3. - 5. ročník 

8. Hra na klavír a klávesové nástroje 

  

Plavecký výcvik 

I v tomto školním roce se děti 2. – 4. ročníku účastnily plaveckého výcviku. Probíhal od konce 

září do začátku prosince v České Třebové. Během deseti lekcí se mnozí naučili plavat a ostatní 

se v plavání zdokonalili. 

 

Záhada hlavolamu 

V polovině října zavítali žáci 4. – 7. ročníku do Multifunkčního centra LArt v Lanškrouně, kde 

zhlédli divadelní vystoupení Záhada hlavolamu.  

Dopravní výchova 

Ve dnech 23. a 25. října proběhla ve 3. - 5. ročníku dopravní výchova. Ve středu absolvovali 

žáci teorii a v pátek vyrazili na dopravní hřiště. Velké poděkování patří panu Paclíkovi, který 

žáky celou výukou skvěle provázel. 

 

 



 

 

Spolupráce s MŠ 

První listopadový pátek navštívili naši prvňáčci děti ze školky. Společně si pohráli a zase se 

vrátili zpět do školních lavic.  

 

Divadlo O kocouru Mikešovi 

Josef Lada a jeho Mikeš v kouzelném divadelním představení nadchl začátkem listopadu nejen 

mladší žáky z 1. - 3. třídy, ale i všechny doprovázející dospělé. Písničky, kostýmy, ladovské 

veselé vyprávění a malované kulisy byly zážitkem pro každého diváka.  

                                                                                                  Mgr. Radomíra Divíšková 
 

2. stupeň 

Pro žáky na 2. stupni jsme rovněž připravili řadu akcí. 

Opět jsme se zapojili do projektu TECHNOhrátky Pardubického kraje. Žáci 9. třídy se 

tentokrát podívali do Střední školy zahradnické a technické v Litomyšli. V říjnu absolvovali 

testy COMDI, které jim pomohly v mapování silných a slabých stránek a s výběrem střední 

školy, zúčastnili se přehlídky středních škol a učilišť v České Třebové. V listopadu jsme 

s deváťáky navštívili Centrum celoživotního vzdělávání v Pardubicích, kde žáci absolvovali 

workshop Moje JÁCHTA na moři kariéry. 

6. a 7. třída navštívila v Lanškrouně divadelní představení Záhada Hlavolamu. 

Na druhém stupni proběhla matematická soutěž Pythagoriáda. Sedm žáků 7. a 9. třídy 

postoupilo do okresního kola, které se konalo v Ústí nad Orlicí. 

Tradičně jsme oslavili Halloween a Mikuláše. Do těchto akcí se aktivně zapojují starší žáci. 

8. a 9. ročník se zúčastnil preventivního programu Hrou proti AIDS na SZŠ v Ústí nad Orlicí. 

V týdnu před Vánocemi proběhne ve škole Den zdraví, zaměřený na různé aktivity podporující 

zdravý životní styl a ve třídách si žáci připraví vánoční besídky. 

Hned v lednu všechny žáky čeká výukový program zaměřený na ekologii Tonda Obal na 

cestách. 7. – 9. ročník navštíví v Lanškrouně divadelní představení S Jakubem Vágnerem na 

rybách. 

Se členy historicko-turistického kroužku jsme se podívali do Josefova, do ZOO Hodonín a 

v prosinci pojedeme do Rožnova pod Radhoštěm, kde ve skanzenu proběhne Vánoční jarmark, 

zaměřený na vánoční lidové tradice a zvyky. 

                                                                                                              PhDr. Jana Žáková 

 

Silvestrovské bruslení 

Obec Tatenice zve všechny děti, rodinné příslušníky a známé na SILVESTROVSKÉ 

BRUSLENÍ v úterý 31. 12. od 15:10 do 16:35 h na zimní stadion B. Modrého 

v Lanškrouně. Vstupné uhradila obec a je pro vás zdarma. 

 

Společenská kronika 
Přivítali jsme do života:    

Štěpána Kyselo      (6. 12.)   

 

Srdečně blahopřejeme k významnému životnímu jubileu:                                   

84 let     Anna Sedláčková    84 let   Alexandr Stibůrek 

82 let Jiřina Darmovzalová    75 let     Marie Bartošíková 

75 let Jaroslav Kovář   75 let      František Thun   

75 let  Lubomír Berky     70 let    Jadwiga Berkyová  

70 let  Zdenka Dvorská     


